
 1 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

29.09.2010                                                                                                        № 272 

 
 

Об утверждении районной целевой Программы «Развитие малых форм 

хозяйствования на селе Тегульдетского района на 2010-2012 годы»   

 

 

  В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Уставом Тегульдетского района Томской области,    

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

1. В целях реализации мероприятий Государственной программы развития 

сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия на 2008-2012 годы, утвержденной постановлением 

Правительства Российской Федерации от 14.07.2007 № 446 и Программы развития 

сельскохозяйственного производства Томской области до 2012 года, утвержденной 

распоряжением Администрации Томской области от 29.12.2007 № 580-ра и 

исполнения Соглашения от 11.03.2008 «О взаимодействии по реализации 

мероприятий Государственной  программы развития сельского хозяйства и 

регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия 

на 2008-2012 годы», утвердить прилагаемую Программу «Развитие малых форм 

хозяйствования на селе Тегульдетского района»  на 2010-2012 годы. 

2. Опубликовать данное постановление в районной газете «Таежный 

меридиан». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя Главы Администрации Тегульдетского района Шатунова А.А. 
 

 

И.о. Главы Тегульдетского района                                            А.А. Шатунов 
 

 Н.В. Степанюк 

 2-17-46 

 

 

 

 

 



 2 

Приложение  

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением 

И.о. Главы Тегульдетского района 

от  29.09.2010  № 272 

 

Районная целевая программа  

«Развитие малых форм хозяйствования на селе  

Тегульдетского района на 2010-2012 годы» 

 

Паспорт 
 

Наименование 

программы 

Развитие малых форм хозяйствования на селе 

Тегульдетского района на 2010 - 2012 годы. 

Заказчик Администрация Тегульдетского района. 

Основные 

разработчики 

программы 

Администрация Тегульдетского района. 

Цели программы 

Основными целями программы являются: 

1) повышение доходов и уровня жизни сельского населения 

посредством создания предпосылок для развития и 

повышения финансовой устойчивости малых форм 

хозяйствования на селе путем увеличения роста производства 

и объема реализации сельскохозяйственной продукции, 

производимой крестьянскими (фермерскими) и личными 

подсобными хозяйствами; 

2) рост занятости сельского населения. 

 

Задачи программы 

Основными задачами программы являются: 

1) осуществление мероприятий по реализации на территории 

Тегульдетского района Государственной программы развития 

сельского хозяйства и регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 

2008-2012 годы, утвержденной постановлением 

Правительства Российской Федерации от 14.07.2007. № 446 и 

Программы развития сельскохозяйственного производства 

Томской области до 2012 года, утвержденной распоряжением 

Администрации Томской области от 29.12.2007 № 580-ра за 

счет бюджетных средств на условиях, предусмотренных 

Государственной программой и Программой Томской 

области; 

2) осуществление мероприятий по повышению доступности к 

финансовым ресурсам; 

3) осуществление консультативной, организационной и 

информационной поддержки в мероприятиях, реализуемых в 

рамках Государственной программой и Программой Томской 

области; 



 3 

 

4) создание условий для развития инфраструктуры сбыта, 

первичной переработки, хранения и транспортировки 

сельскохозяйственной продукции. 

 

Сроки реализации 

программы 

2010 – 2012годы 

 

Основные 

мероприятия 

программы 

Программа включает мероприятия по следующим 

направлениям: 

1) реализация государственной поддержки развития малых 

форм хозяйствования на селе посредством предоставления 

субсидий: 

- гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, 

сельскохозяйственным потребительским кооперативам, 

крестьянским (фермерским) хозяйствам на возмещение затрат 

на уплату процентов по кредитам, полученным в российских 

кредитных организациях, и займам, полученным в 

сельскохозяйственных кредитных потребительских 

кооперативах в 2005-2010 годах на срок до 8 лет; 

- гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, 

сельскохозяйственным потребительским кооперативам, 

крестьянским (фермерским) хозяйствам на возмещение затрат 

на уплату процентов по кредитам и займам, полученным на 

срок до 5 лет на развитие несельскохозяйственной 

деятельности в сельской местности; 

- гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, на 

возмещение затрат по искусственному осеменению коров. 

2) реализация мер государственной поддержки по 

направлениям развития и поддержки рынка 

сельскохозяйственной продукции сырья и продовольствия 

посредством предоставления субсидий на поддержку 

экономически значимой региональной программы развития 

молочного скотоводства; 

3) реализация мер государственной поддержки 

сельскохозяйственного производства по направлению 

обеспечения плодородия земель сельскохозяйственного 

назначения посредством предоставления субсидий на 

возмещение затрат по внесению органических удобрений. 

 

Объёмы и источники 

финансирования 

программы 

Общий объём реализации Программы на период 2010-2012 

годы - 3913,1 тыс.руб. в текущих ценах, в том числе: средства 

федерального бюджета – 3131,2 тыс.руб., средства областного 

бюджета 781,9 тыс.руб. 

Объем привлеченных кредитных ресурсов за период  2010 - 

2012 годы 35370,0 тыс.руб. предполагается привлечь через 

банки и сельскохозяйственный потребительский кредитный 

кооператив. 

 



 4 

Объёмы и источники финансирования могут уточняться в 

зависимости от конкретных условий реализации 

программных мероприятий. 

 

Ожидаемые  

результаты  

Реализация программных мероприятий позволит в 

крестьянских (фермерских) и личных подсобных хозяйствах 

района стабилизировать поголовье животных и посевных 

площадей и на этой основе увечить производство основных 

видов сельскохозяйственной продукции. В 2010 году 

предполагается произвести в личных подсобных хозяйствах: 

картофеля – 3100 тонн, овощей – 1360 тонн, молока – 2000 

тонн, мяса (выращивание) –400 тонн. 

В результате реализации основных программных 

мероприятий будет достигнута главная цель - улучшение 

социальных условий жизни в сельской местности, повышение 

жизненного уровня сельского населения его самозанятость. 

 

 
I. Постановка проблемы  и необходимость ее решения 

 

Районная целевая программа «Развитие малых форм хозяйствования на селе 

Тегульдетского района на 2010 - 2012 годы» разработана в соответствии с 

Государственной программой развития сельского хозяйства и регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2008-2012 гг. (разработана 

в соответствии с Федеральным законом «О развитии сельского хозяйства» от 29.12.2006  

№264-ФЗ), с Законом Томской области «О наделении органов местного самоуправления 

отдельными государственными полномочиями по государственной поддержке 

сельскохозяйственного производства» от 29.12.2005  №248-ОЗ и программы развития 

сельскохозяйственного производства Томской области до 2012 года, утвержденной 

распоряжением Администрации Томской области  от 29.12.2007  №580-ра.  

В рамках данной программы под малыми формами хозяйствования на селе 

подразумевается: личные подсобные хозяйства и крестьянские (фермерские) хозяйства, 

действующие в соответствии с Законом Томской области от 09.07.2003 №84-ОЗ «О 

личном подсобном хозяйстве в Томской области» и Федеральным законом от 11.06.2003  

№74-ФЗ «О крестьянском (фермерском) хозяйстве. 

Участниками данной программы являются личные подсобные и крестьянские 

(фермерские) хозяйства, индивидуальные предприниматели, сельскохозяйственные 

потребительские перерабатывающие, снабженческие, сбытовые кооперативы – как малые 

формы хозяйствования на селе. 

Основная доля производства сельхозпродукции на территории МО «Тегульдетский 

район» приходится на личные подсобные хозяйства населения (93.8 %) и небольшая часть 

на крестьянские (фермерские) хозяйства. В них производится 100% общего объема 

картофеля, овощей, 94% мяса, 80% молока. 

За последние годы в хозяйствах населения происходит снижение поголовья крупного 

рогатого скота и коров. Поголовье крупного рогатого скота в личных подсобных 

хозяйствах граждан на 01.01.2010  по сравнению с уровнем 2009 снизилось на  7,3% или 

на 82 голов и составило 1048 голов, и поголовье коров снизилось на 4,6% или на 25 голов 

и составило 522 головы. При этом, происходит и снижение производства 

сельскохозяйственной продукции. 



 5 

Основными причинами снижения поголовья крупного рогатого скота и коров на селе 

являются: 

1) низкие доходы населения, соответственно низкая возможность доступа граждан к 

финансовым ресурсам; 

2) занятость некоторой части трудового населения на работах вахтовым методом; 

3) снижение численности и старение активной части населения; 

4) технические трудности по заготовке кормов; 

5) отсутствие инфраструктуры сбыта сельхозпродукции; 

6) финансовая неустойчивость малых форм хозяйствования, обусловленная 

нестабильностью рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, 

недостаточным притоком инвестиций на развитие сельского хозяйства; 

7) неэквивалентный товарообмен между продукцией промышленного производства 

и продукцией сельского хозяйства. 

Сложившаяся сегодня экономическая и институциональная система сельского 

хозяйства в России свидетельствует о необходимости дальнейшего развития, как крупных 

форм хозяйствования, так и малых форм хозяйствования. Кроме того, развитие малых 

форм хозяйствования на селе во многом будет способствовать развитию сельских 

поселений района, частичному уменьшению безработицы, снятию социального 

напряжения в обществе, улучшению демографического положения на селе и повышению 

качества жизни сельского населения. 

Необходимость разработки программы «Развитие малых форм хозяйствования на 

селе Тегульдетского района» на 2010 - 2012 годы обусловлена Государственной 

программой развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия (на 2008-2012 гг.) и программой развития 

сельскохозяйственного производства Томской области до 2012 года,  в которой конечной 

целью определено – повышение доходов сельского населения на основе роста 

сельскохозяйственной продукции, производимой в сельском подворье, и этому будет 

способствовать развитие малых форм хозяйствования на селе. 

 

Место и роль личных подворий в экономике района 

 

Производством сельхозяйственной продукцией в районе занимаются граждане, 

ведущие личные подсобные хозяйства и крестьянские (фермерские) хозяйства. 

При этом на долю личных подсобных хозяйств приходятся значительные объёмы 

производства сельскохозяйственной продукции. В настоящее время роль и функции 

личных подсобных хозяйств существенно изменились, после банкротства отдельных 

сельскохозяйственных предприятий они стали являться одним из главных источников 

дохода для значительной части сельского населения и  поэтому не случайно вторым 

направлением приоритетного национального проекта АПК является «Стимулирование 

развития малых форм хозяйствования». Количество личных подсобных хозяйств граждан 

на 01.06.2010 составило 2542 подворий и крестьянских (фермерских) 4 хозяйства при 

общей численности населения района 7860 человек. 

Количество личных подсобных хозяйств и число крестьянских (фермерских) 

хозяйств в разрезе населенных пунктов. 

 



 6 

Наименова

ние поселений 

Наименование 

населенного пункта 

численность 

населения на 
01.06.2010 

Количество 

дворов 

Количест

во ЛПХ 

Количес

тво 

КФХ 

 
14 нас. 

пунктов 
7860 2898 2542 4 

Тегульдетское 

с.Тегульдет 4641 1750 1750 1 

д.Байгалы 81 24 24  

д.Куяновская Гарь 56 19 19  

п.Покровский Яр 97 26 26  

п. Центрополигон 131 48 48 1 

п. Четь Конторка 195 78 78  

итого 5201 1945 1945 2 

Белоярское 

п. Белый Яр 528 200 78 1 

д. Озерное 34 17 4  

д.Новошумилово 111 45 18  

итого 673 262 100 1 

Берегаевское 

п.Берегаево 1003 359 353  

д.Красная Горка 304 92 89 1 

п.Красный Яр 15 10 9  

итого 1322 461 451 1 

Черноярское 

п. Черный Яр 634 218 46  

д.Орловка  30 12 -  

итого 664 230 46 0 

 

Развитие малых форм хозяйствования на селе в населенных пунктах становится 

определяющим фактором в развитии территорий сельских поселений. В перспективе 

большинство из них должно стать самостоятельными рыночными структурами по 

производству и реализации продукции, как для села, так и для города. 

В личных подворьях граждан по состоянию на 1января 2010 года содержалось: 1130 

голов крупного рогатого скота – из них 547 голов коров, 415 голов свиней, 302 головы 

овец и коз, и 2183 голов птицы.  

Динамика поголовья животных в личных подсобных хозяйствах в разрезе сельских 

поселений Тегульдетского района выглядит следующим образом: 
 

Наименование 

поселения 
 

Виды скота, голов 

КРС в т.ч. коровы Свиньи 

 на 

1.01.09 

на 

1.01.10 

1.01.10 

в % к 

1.01.09 

на 

1.01.09 

на 

1.01.10 

1.01.10 

в % к 

1.01.09 

на 

1.01.09 

на 

1.01.10 

1.01.10 

в % к 

1.01.09 

Тегульдетское  606 590 97,3 300 291 97,0 230 164 71,3 

Берегаевское 296 213 71,9 121 110 90,9 46 68 147,8 

Белоярское 160 169 105,6 81 78 96,2 134 109 81,3 

Черноярское 68 76 111,7 45 43 95,5 5 5 100,0 

Итого по району: 1130 1048 92,7 547 522 95,4 415 346 83,3 

 

 

 

 



 7 

 

 

 

Наименование 

поселения 
 

Виды скота, голов 

Овцы и козы 

в т.ч. овцекозо-матки и 

ярки 

 старше 1 месяца 

Птица всех видов и 

возрастов 

 на 

1.01.09 

на 

1.01.10 

1.01.10 

в % к 

1.01.09 

на 

1.01.09 

на 

1.01.10 

1.01.10 

в % к 

1.01.09 

на 

1.01.09 

на 

1.01.10 

1.01.10 

в % к 

1.01.09 

Тегульдетское  132 155 117,4 101 119 117,8 1350 1344 99,5 

Берегаевское 126 128 101,5 96 96 100,0 404 420 103,9 

Белоярское 30 30 100,0 22 23 104,5 394 196 49,7 

Черноярское 14 8 57,1 9 2 22,2 35 65 185,7 

Итого по району: 302 321 106,2 228 240 105,2 2183 2025 92,7 

 

За 2009 год  по району произошло снижение поголовья крупного рогатого скота и 

коров, свиней, птиц. И производство сельскохозяйственной продукции снизилось. 

За  2009 год по району произведено: 

1) молока 2047 тонн или 93,1% к плановым данным, утвержденным в Соглашении о 

взаимодействии по реализации мероприятий Государственной программы развития 

сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия на 2008-2012 годы; 

2) скота и птицы на убой (в живом весе) 437 тонн или 87,4% к плановым данным.  

Личным подворьям значительную помощь оказывают сельскохозяйственные 

предприятия Томской области в продаже молодняка птицы, и кормов для скота. Птицы – 

из Томского района (благодаря КФХ «Тимирязевское»). Индивидуальные 

предприниматели оказывают услуги личным подворьям в заготовке кормов и их вывозке, 

вспашке огородов. В целях стимулирования личных подворий в районе проводится  

ежегодный районный конкурс на лучшее подворье. 

Значительный стимул в развитии личных подворий дал доступ к кредитным 

ресурсам. Кредитованием личных подворий в районе активно занимаются кредитные 

учреждения дополнительный офис Томского отделение Сбербанка России и 

дополнительный офис Томского регионального филиала ОАО «Россельхозбанка». 

Предоставляет займы на развитие личных подворий сельскохозяйственный 

потребительский кредитный кооператив «Дружба». Банками и кооперативом выдано на 

развитие личных подворий в 2009 году более 5,7 млн. рублей кредитных ресурсов. 

Кредитные ресурсы используются на приобретение сельскохозяйственной техники, скота 

и кормов, строительство и ремонт животноводческих помещений. 

Для заготовки грубых кормов все сельские поселения обеспечены сенокосными 

угодьями. В течении последних лет производством рулонного сена занимаются 

индивидуальные предприниматели Метелев В.В, Матвиенко Н.Ю. Заготовкой стогового 

сена занимаются Гавриленко В.А., Санько А.Н. 

Крестьянское (фермерское) хозяйство Санько А.Н является участником в программе 

«Развитие семейных ферм на базе личных подсобных и крестьянских (Фермерских) 

хозяйств на 2010-2012 годы», в хозяйстве имеется 69 голов крупного рогатого скота, в 

том числе 46 коров и 20 лошадей.  

В перспективе увеличение поголовья коров в крестьянских (фермерских) хозяйствах 

Галкиной З.П и Мальцевой Н.В.  



 8 

Осеменение коров (телок) исполняет Областное государственное учреждение 

«Зырянское межрайонное ветеринарное управление» в мясомолочном направлении. 

По итогам работы 2009 приросло число личных подсобных хозяйств с поголовьем 

коров 3 и более. Сегодня в Тегульдетском поселении насчитывается четыре таких 

хозяйства.  

 

II. Основные цели и задачи Программы 

 

Программа определяет цели, задачи и механизмы реализации предусматриваемых 

мероприятий, показатели их результативности. 
Цель программы:  

1) повышение доходов и уровня жизни сельского населения посредством создания 

предпосылок для развития и повышения финансовой устойчивости малых форм 

хозяйствования на селе путем увеличения роста производства и объема реализации 

сельскохозяйственной продукции производимой крестьянскими (фермерскими) и 

личными подсобными хозяйствами;  

2) рост занятости сельского населения. 
Задачи программы: 

Для достижения этих целей необходимо решение основных задач в рамках 

следующих подпрограмм (направлений): 

1) осуществление мероприятий по реализации на территории Тегульдетского района 

Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2008-2012 годы, 

утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 14.07.2007. № 

446 и Программы развития сельскохозяйственного производства Томской области до 

2012 года, утвержденной распоряжением Администрации Томской области от 29.12.2007 

№ 580-ра за счет бюджетных средств на условиях, предусмотренных Государственной 

программой и Программой Томской области; 

2) осуществление мероприятий по повышению доступности к финансовым ресурсам; 

3) осуществление консультативной, организационной и информационной поддержки 

в мероприятиях, реализуемых в рамках Государственной программой и Программой 

Томской области; 

4) создание условий для развития инфраструктуры сбыта, первичной переработки, 

хранения и транспортировки сельскохозяйственной продукции.  

 

 

III. Сроки реализации программы 

 

Предусматривается, что программа будет осуществляться за период 2010-2012 годы.  

 

 

IV.Мероприятия программы 

 

Реализация мероприятий Программы будет способствовать решению задач, 

определенных Государственной программы и Программы Томской области. 

Мероприятия направленные на реализацию государственной поддержки для 

развития малых форм хозяйствования на селе посредством предоставления субсидий на 

возмещение затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских 



 9 

кредитных организациях, и займам, полученным в сельскохозяйственных кредитных 

потребительских кооперативах: 

1) гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, по кредитам (займам), 

полученным по кредитным договорам (договорам займа), заключенным: 

- после 01.01.2007  на срок до 2 лет на приобретение горюче-смазочных материалов, 

запасных частей и материалов для ремонта сельскохозяйственной техники и 

животноводческих помещений, минеральных удобрений, средств защиты растений, 

кормов, ветеринарных препаратов и других материальных ресурсов для проведения 

сезонных работ, в том числе материалов для теплиц, в соответствии с перечнем, 

утверждаемым Министерством сельского хозяйства Российской Федерации, а также на 

приобретение молодняка сельскохозяйственных животных и уплату страховых взносов 

при страховании сельскохозяйственной продукции; 

- после 01.01.2005  на срок до 5 лет на приобретение сельскохозяйственных 

животных, сельскохозяйственной малогабаритной техники, тракторов мощностью до 100 

л.с. и агрегатируемых с ними сельскохозяйственных машин, грузоперевозящих 

автомобилей полной массой не более 3,5 т, оборудования для животноводства и 

переработки сельскохозяйственной продукции, а также на ремонт, реконструкцию и 

строительство животноводческих помещений, приобретение газового оборудования и 

подключение к газовым сетям в соответствии с перечнем, утверждаемым Министерством 

сельского хозяйства Российской Федерации; 

- после 01.01.2008  на срок до 5 лет на развитие направлений, связанных с развитием 

туризма в сельской местности (сельский туризм), включая развитие народных промыслов, 

торговли в сельской местности, а также с бытовым и социально-культурным 

обслуживанием сельского населения, заготовкой и переработкой дикорастущих плодов, 

ягод, лекарственных растений и других пищевых и недревесных лесных ресурсов, в 

соответствии с перечнем, утверждаемым Министерством сельского хозяйства Российской 

Федерации; 

2) крестьянским (фермерским) хозяйствам по кредитам (займам), полученным по 

кредитным договорам (договорам займа), заключенным: 

- после 01.01.2008 на срок до 2 лет на приобретение горюче-смазочных материалов, 

запасных частей и материалов для ремонта сельскохозяйственной техники и 

оборудования, минеральных удобрений, средств защиты растений, кормов, ветеринарных 

препаратов и других материальных ресурсов для проведения сезонных работ в 

соответствии с перечнем, утверждаемым Министерством сельского хозяйства Российской 

Федерации, а также на приобретение молодняка сельскохозяйственных животных и 

уплату страховых взносов при страховании сельскохозяйственной продукции; 

- после 01.01.2005 на срок до 8 лет на приобретение сельскохозяйственной техники и 

оборудования, в том числе тракторов и агрегатируемых с ними сельскохозяйственных 

машин, машин и оборудования, используемых для животноводства, птицеводства, 

кормопроизводства, оборудования для перевода грузовых автомобилей, тракторов и 

сельскохозяйственных машин на газомоторное топливо и для хранения и переработки 

сельскохозяйственной продукции, в соответствии с перечнем, утверждаемым 

Министерством сельского хозяйства Российской Федерации, а также на приобретение 

племенных сельскохозяйственных животных, племенной продукции (материала), 

строительство, реконструкцию и модернизацию хранилищ картофеля, овощей и фруктов, 

тепличных комплексов по производству плодоовощной продукции в закрытом грунте, 

животноводческих комплексов (ферм), объектов животноводства, кормопроизводства и 

объектов по переработке льна и льноволокна, строительство и реконструкцию 



 10 

прививочных комплексов для многолетних насаждений и на закладку многолетних 

насаждений и виноградников; 

 

- после 01.01.2008  на срок до 5 лет на развитие направлений, связанных с развитием 

туризма в сельской местности (сельский туризм), включая развитие народных промыслов, 

торговли в сельской местности, а также с бытовым и социально-культурным 

обслуживанием сельского населения, заготовкой и переработкой дикорастущих плодов, 

ягод, лекарственных растений и других пищевых и недревесных лесных ресурсов, в 

соответствии с перечнем, утверждаемым Министерством сельского хозяйства Российской 

Федерации; 

Источником финансового обеспечения предоставления субсидий на возмещение 

части затрат на уплату процентов по кредитам (займам) являются средства федерального 

бюджета и областного бюджета. 

Для стимулирования производства молока и мяса в личных подсобных хозяйствах - 

возмещение затрат по искусственному осеменению коров, принадлежащих гражданам, 

ведущим личное подсобное хозяйство. Источником финансового обеспечения 

предоставления субсидий являются средства областного бюджета. 

Мероприятия на реализацию мер поддержки по направлению развития и поддержки 

рынка сельскохозяйственной продукции сырья и продовольствия посредством 

предоставления субсидий на поддержку экономически значимой региональной 

программы развития молочного скотоводства: 

1) сельскохозяйственным товаропроизводителям (за исключением граждан, ведущих 

личное подсобное хозяйство) за произведенное(ую) на территории Томской области и 

реализованное(ую) молоко не ниже первого сорта и молочную продукцию в пересчете на 

цельномолочную продукцию: 

2) гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, за произведенное и фактически 

реализованное молоко перерабатывающим организациям, государственным и 

муниципальным учреждениям, сельскохозяйственным потребительским кооперативам, 

индивидуальным предпринимателям, осуществляющим предпринимательскую 

деятельность без образования юридического лица и ведущим закупку и переработку 

молока. 

Источником финансового обеспечения предоставления субсидий на поддержку 

экономически значимой региональной программы развития молочного скотоводства 

являются средства областного бюджета 

Мероприятия на реализацию мер поддержки по направлению обеспечения 

плодородия земель сельскохозяйственного назначения посредством предоставления 

субсидий, источником финансового обеспечения которых являются средства областного 

бюджета, на компенсацию части затрат на приобретение средств химизации 

предоставляются сельскохозяйственным товаропроизводителям, за исключением 

граждан, ведущих личное подсобное хозяйство. 

Мероприятия, способствующие повышению доступности к кредитным ресурсам на 

льготных условиях в целях финансовой устойчивости малых форм хозяйствования.  

Мероприятия в осуществление консультативной, организационной и 

информационной поддержки в мероприятиях, реализуемых в рамках Государственной 

программой и Программой Томской области. 

Мероприятия по активизации участия сельских граждан, ведущих личное подсобное 

хозяйство, из числа безработных в конкурсе предпринимательских проектов «Первый 

шаг» и сельских предпринимателей в конкурсе «Бизнес-старт» 



 11 

Мероприятия, способствующие реализации программ МО «Тегульдетский район» в 

развитии несельскохозяйственных видов деятельности как дополнительного источника 

дохода сельской семьи. 

Мероприятия, способствующие развитию искусственного осеменения животных с 

вовлечением в нее всех сельских поселений района 

 

 

V. Объемы и источники финансирования программ 

 

Для реализации мероприятий реализуемых в рамках настоящей программы 

предусматриваются средства из федерального бюджета (прогноз) и областного бюджета 

(прогноз). 

Финансирование мероприятий по развитию сельскохозяйственного производства 

предусматривается в законе Томской области на очередной финансовый год. 

Общий объём реализации Программы на период 2010-2012 годы - 3913,1 тыс.руб. в 

текущих ценах, в том числе: средства федерального бюджета – 3131,2 тыс.руб., средства 

областного бюджета 781,9 тыс.руб. 

Объем привлеченных кредитных ресурсов 35,37 тыс.руб. предполагается привлечь 

через банки и сельскохозяйственный потребительский кредитный кооператив. 

Объёмы и источники финансирования могут уточняться в зависимости от 

конкретных условий реализации программных мероприятий. 

Прогноз распределения средств областного бюджета на реализацию мероприятий по 

развитию сельскохозяйственного производства приведен в приложении 1 к настоящей 

программы. 

 

VI. Механизм реализации программы 

 

Реализация программы осуществляется Администрацией Тегульдетского района и 

администрациями сельских поселений района. 

Реализация программы основывается на следующих принципах: 

1) эффективность использования бюджетных средств; 

2) последовательность и устойчивость государственной поддержки 

сельскохозяйственных товаропроизводителей; 

3) доступность и адресность государственной поддержки сельскохозяйственных 

товаропроизводителей; 

Механизм программы реализуется с помощью следующего комплекса мер: 

1) осуществление отдельных государственных полномочий в соответствии с Законом 

Томской области от 20.12.2005 № 248-ОЗ «О наделении органов местного 

самоуправления отдельными государственными полномочиями по государственной 

поддержке сельскохозяйственного производства» и другими нормативными правовыми 

актами Томской области по вопросам осуществления отдельных государственных 

полномочий; 

2) предоставление бюджетных средств непосредственно получателям бюджетных 

средств в соответствии с установленными порядками и на условиях, предусмотренных 

постановлением Администрации Томской области; 

3) осуществление финансового контроля за целевым использованием бюджетных 

средств получателями; 

4) исполнение нормативных правовых актов  органов исполнительной власти 

Томской области по вопросам осуществления отдельных государственных полномочий; 



 12 

5) оказание в содействии приобретения племенного скота, семян, техники; 

6) запрос и изучение сведений, необходимых для осуществления переданных им 

отдельных государственных полномочий, у субъектов государственной поддержки 

сельскохозяйственного производства Тегульдетского района; 

7) анализ итогов работы личных подсобных хозяйств, определение перспективы их 

развития с учётом условий района. 

В ходе реализации могут быть выработаны иные меры поддержки: 

1) стимулирование внедрение инноваций в деятельности малых форм 

хозяйствования; 

2) создание условий для развития инфраструктуры сбыта, первичной переработки, 

хранения и транспортировки сельскохозяйственной продукции. 

 

 

VII. Ожидаемые результаты 

 

Реализация программных мероприятий позволит в крестьянских (фермерских) и 

личных подсобных хозяйствах района стабилизировать поголовье животных и посевных 

площадей и на этой основе увечить производство основных видов сельскохозяйственной 

продукции.  

Основные целевые индикаторы реализации программы (прогноз) развития малых 

форм хозяйствования на селе Тегульдетского района до 2012 года приведены в 

приложении 2 к настоящей программе. 

В результате реализации основных программных мероприятий будет достигнута 

главная цель - улучшение социальных условий жизни в сельской местности, повышение 

жизненного уровня сельского населения его самозанятость. 

 



                                                                                                       Приложение  1 

 

Распределение  

средств областного бюджета на реализацию  

мероприятий по развитию сельскохозяйственного 

производства МО «Тегульдетский район» до 2012 года. 
 

п/п 

 

Наименование статей расходов 

 

Годы реализации 

мероприятия и сумма 

средств в тыс.руб. 

2010. 2011 2012 

1. 

Субсидий на возмещение гражданам, ведущим 

личное подсобное хозяйство, 

сельскохозяйственным потребительским 

кооперативам, крестьянским (фермерским) 

хозяйствам части затрат на уплату процентов по 

кредитам, полученным в российских кредитных 

организациях, и займам, полученным в 

сельскохозяйственных кредитных кооперативах   

2005 - 2010 годах на срок до 8 лет 

 

56,6 55,5 52,7 

2. 

Предоставление субсидий на поддержку  

экономически значимой региональной 

программы развития молочного скотоводства 

 

192,4 200,5 209,2 

3. 

Предоставление субсидий на возмещение 

гражданам, ведущим личное  подсобное 

хозяйство, затрат по искусственному осеменению 

коров 

 

5,0 5,0 5,0 

 Всего 254,0 261,0 266,9 

 

 

 

 



 14 

 

Приложение  2 

 

Основные целевые индикаторы реализации мероприятий  

на 2010--2012 годы 

Тегульдетский район 
 

. Развитие животноводства 2010г. 2011г. 2012г. 

1 
Производство скота и птицы на убой (в живом весе) 

(тонн) 
400 430 430 

2. Производство молока (тонн) 2000 2300 2300 

3 
Поголовье крупного рогатого скота на конец отчетного 

года              (голов) 
11850   

4 в том числе:    

5 в сельскохозяйственных организациях    

6 в крестьянских (фермерских) хозяйствах 70 70 70 

7 в личных подсобных хозяйствах 1115 1115 1115 

8 Из строки 3 – поголовье коров              (голов) 615 615 615 

9 в том числе:    

10 в сельскохозяйственных организациях    

11 в крестьянских (фермерских) хозяйствах 50 50 50 

12 в личных подсобных хозяйствах 565 565 565 

 Развитие отраслей растениеводства    

1 Посевные площади зерновых культур   (га) 200 200 200 

2 Производство зерна  (тонн)    

3 Производство картофеля    (тонн) 3100 4200 5000 

4 Производство овощей         (тонн) 1360 1360 1360 

5 Объем привлеченных кредитных ресурсов   (млн. руб.) 11,88 11,79 11,70 

6 Приобретение сельскохозяйственной техники   (штук) 2 2 2 

 

 


